
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 del 07/08/2014 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2014 RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 
2014/2016           

 
L’anno duemilaquattordici addì sette del mese di agosto alle ore diciotto e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Presidente Sì 

2. CAU EMANUELE - Consigliere Sì 

3. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 

4. ACCA ANTONELLA - Consigliere No 

5. MARRAS GIULIANO - Consigliere Sì 

6. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco Sì 

7. LORIA FRANCA - Consigliere No 

8. TRUDU ANGELO - Consigliere No 

9. PUDDU AGOSTINO - Consigliere Sì 

10. MASSA MARIA SERENA - Consigliere No 

11. ANEDDA RAMONA - Consigliere No 

12. CAU ELIA - Consigliere Sì 

13. CAU GIANPIETRO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 5 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SOI SALVATORE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnico - 

contabile; 

ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui 
controlli interni; 
 
 
VISTO  l’art. 151, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, secondo cui gli Enti 
Locali  
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario, redatto in termini di 
competenza, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 
pareggio finanziario e pubblicità. In base al citato disposto il bilancio deve essere 
corredato da una relazione previsionale e programmatica e da un bilancio pluriennale 
di durata pari a quella della regione di appartenenza;  
 
VISTI: 

Il Decreto del Ministero dell’Interno  del  19 dicembre 2013 con il quale viene differito 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 28/02/2014; 

Il Decreto del Ministero dell’Interno  del  13 febbraio 2014, che differisce al 30 aprile 
2014 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2014 pubblicato sulla 
gazzetta ufficiale  del 21 febbraio 2014; 

Il Decreto del Ministro dell’Interno  del  29  aprile 2014, che differisce al 31 luglio il 
termine  di approvazione del bilancio di previsione 2014; 

Il decreto del Ministero dell’Interno del 18 luglio 2014 che differisce ulteriormente il 
termine per l’approvazione del bilancio al 30 settembre 2014; 
 
RICHIAMATI  i seguenti  provvedimenti legislativi: 
 

- legge 6 agosto 2008  n. 133 recante disposizioni urgenti per lo sviluppo 

economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza 

pubblica e la perequazione tributaria ed in particolare dall’art. 58 “Ricognizione 

e valorizzazione del patrimonio immobiliare di regioni ed altri enti locali” che al 

comma 1 prevede, a cura di ciascun ente, la redazione di apposito elenco nel 

quale inserire i beni non strumentali  all’esercizio delle proprie funzioni 

istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione nel territorio 

comunale; 

 
      -    Il decreto legge 78/2010 convertito con legge n. 122 del 30 luglio 2010 
“Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”;; 
      -- _il  

- La legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014); 

- Il decreto 66/2014 che riduce ulteriormente i limiti di spesa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito 
l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria 
(IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni 
principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi 
indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e 
nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

 
 

VISTA  la normativa  in materia di personale che prevede che i comuni non 
sottoposti al patto di stabilità non possono superare il corrispondente ammontare 
dell’anno 2008; 
 
VISTO Il decreto legge n. 90  del 2014 e in particolare l’art. 3 che prevede la 
disapplicazione della verifica che il  rapporto tra spese di personale e spese correnti 
sia al di sotto del 50%, quale condizione per procedere a nuove assunzioni di 
personale; 
 
CONSIDERATO che  la spesa del personale rispetta il limite stabilito dal comma 11 
dell’art. 4-quater della legge n. 44 del 24/04/2012 secondo cui le spese del 
personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell’’IRAP, con 
esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, non devono superarre il 
corrispondente ammontare del 2008; 
 
DATO ATTO CHE: 
   - vengono rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente; 
   - il fondo di riserva rispetta il limite previsto dall’art. 166 del T.U.E.L.  267/2000; 
   - non viene previsto il fondo svalutazione crediti ai sensi dell’art. 6, comma 17 del 
decreto   legge  n. 95/2012 convertito in legge 135/2012 in quanto non vi sono residui 
attivi di cui ai titoli 1° e 3° dell’entrata, aventi anzianità superiore a 5 anni; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 10/07/2014 con la quale 
viene  approvato lo schema di bilancio di previsione  per l’esercizio finanziario 2014, 
la relazione  previsionale e programmatica 2014/2016  e lo schema di bilancio 
pluriennale 2014/2016 elaborato dal servizio finanziario in osservanza della 
normativa dettata dal D. Legislativo 267/2000 nonché dalla normativa vigente  in 
materia di finanza pubblica;  
 
CONSIDERATO  che in data 28/07/2014 prot. n. 2182 è stato notificato ai consiglieri 
l’avviso di deposito nell’ufficio di ragioneria, del bilancio di previsione 2014 la 
relazione  previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale 
2014/2016;  
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 24/04/2014 
esecutiva ai sensi di legge, è stato adottato lo schema di programma  triennale e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici 2014//20165, debitamente sottoscritto dal 
responsabile dell’ufficio tecnico; 
  
VISTA  la propria deliberazione n. 07 del 08/05/2014 con la quale è stato approvato il 
conto consuntivo 2013; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATE le seguenti  deliberazioni: 
C.C  n.10  del 23/06/2014  di approvazione del regolamento  IUC; 
C.C. n. 12 del 23/06/2014  relativa alla determinazione dell’aliquota TASI; 
C.C. n. 11 del 23/06/2014 relativa all’approvazione del piano finanziario e 
determinazione tariffe TARI anno 2014; 
C.C. n. 14 del 23/06/2014  “Determinazione aliquote IMU 2014”; 
G.C. n. 52 del 10/07/2014 “Determinazione costo aree edificabili ai fini I.M.U.; 
G.C. n. 54 del   10/07/2014 “Determinazione tariffe pubblicità e Tosap anno 2014”; 
G.C. n. 53 del  10/07/2014  “Individuazione servizi a domanda individuale anno 
2014”; 
G.C. n. 55 del  10/07/2014 “Determinazione Indennità di funzione sindaco e 
assessori anno 2014”;  
G.C. n. 26 del 24/04/2014 “Programmazione fabbisogno del personale triennio 
2014/2016; 
G.C. n. 25 del 24/04/2014 “Ricognizione delle eccedenze di personale anno 2014”; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione C.C. 9 del 23/06/2014 relativa alla  determinazione 
dei gettoni di presenza consiglieri anno 2014; 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C n. 25 del 09/07/2013 con la quale è stato 
nominato revisore dei conti la Dr.ssa Serra Cecilia per il periodo 31/07/2013- 
30/07/2016; 
 
VISTO  il  parere favorevole  del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239 comma 1 
lettera b) di cui al verbale n. 3 del 28/07/2014; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il bilancio   di previsione per l’esercizio  2014  allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI APPROVARE la relazione Previsionale e programmatica triennio 2014/2016 
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI APPROVARE il bilancio pluriennale 2014/2016 allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
DI APPROVARE   il programma triennale delle opere pubbliche 2014/2016  e 
l’elenco annuale 2014 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO  che con delibera C.C. n. 3 del 12/02/2010 è stato approvato 
l’elenco dei beni immobili di cui all’art. 58 della legge 6 agosto 2008, n. 133. 
 
RAVVISATA l’urgenza, con  separata votazione, unanime, viene dichiarata la  
presente immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 
267. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/08/2014 al 26/08/2014  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.toSCALA MARIA BONARIA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      

 


